
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：聚恩兴泽印刷项目

建设单位（盖章）：重庆聚恩兴泽科技有限公司

编制日期： 二〇二五年十月

中华人民共和国生态环境部



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
聚恩兴泽印刷项目

项目代码 2508-500106-04-05-640708

建设单位联

系人
马** 联系方式 17******867

建设地点 重庆市沙坪坝区凤凰镇中电光谷 A区 3幢 1-2

地理坐标 （106度 21分 40.906秒，29度 22分 6.539秒）

国民经济

行业类别

C2319 包装装潢及其

他印刷
建设项目
[...]
（7）技术可行性分析

活性炭吸附装置净化原理：吸附法是用固体吸附剂吸附处理废气中有害

气体的一种方法。活性炭材料有大量肉眼看不见的微孔，这些微孔使得活性

炭能“捕捉”各种有毒有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表面分子之间

的吸引力，使气相分子吸附在吸附剂表面。吸附剂表面面积愈大、单位质量

吸附剂吸附物质愈多。采用活性炭做滤料，当气体分子运动到固体表面时，

由于气体分子与固体表面分子之间相互作用，使气体分子暂时停留在固体表

面，形成气体分子在固体表面浓度增大，这种现象称为气体在固体表面上的

吸附。被吸附物质称为吸附质，吸附吸附质的固体物质称为吸附剂。而活性

炭吸附法是以活性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶剂的蒸汽吸附到固相表

面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。活性炭是一种具有非极性表面、

疏水性、亲有机物的吸附剂。所以活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机

溶剂和恶臭物质，它可以根据需要制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗

粒活性炭及柱状活性炭。活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、

椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气或化学药品（如氯化锌、氯化锰、

氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，具有

优良的吸附能力。

活性炭吸附优点如下：A.吸附效率高，吸附容量大，适用面广，过滤形

式采用内滤式，布气均匀，过滤面积大。B.维护方便，无技术要求，设备构

造紧凑，占地面积小，维护管理简单方便，运转成本低。C.活性炭具有来源

广泛价格低廉等特点。 D.滤料更换快速，操作简易、安全。E.适用于各种低

浓度的污染物，且具有较好的化学稳定性。F.净化效果比较彻底。

本项目产生的印刷有机废气浓度较低，适合采用“两级活性炭吸附”处理。

经废气处理设施处理后，有机废气含量已大大降低。此种废气治理工艺属于

成熟工艺，其工艺简单，安装维修方便，处理效率较高，因此具有技术经济

可行性，在重庆市同类型企业实践应用效果较好。

其次，本项目废气治理设备的去除效率，取决于活性炭吸附装置中填充



51

的活性炭碘值和饱和度。《2024 年重庆市夏秋季“治气攻坚工作方案》、《吸

附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）提出，颗粒活性炭碘

吸附值≥800mg/g；蜂窝活性炭碘吸附值≥650mg/g；活性炭纤维比表面积应

不低于 1100m2/g（BET法）。本次评价建议建设单位采用碘值不低于 800毫克

/克颗粒状、柱状等吸附效率高的活性炭或选择与碘值 800毫克/克颗粒状、柱

状等活性炭吸附效率相当的蜂窝状活性炭，并安装设计要求足量添加，及时

更换。

本项目有机废气选用“活性炭吸附”处理工艺，根据《排污许可证申请与

核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）表 A.1废气污染防治可行技术参考

表可知，印刷、清洁有机废气可行技术为“活性炭吸附（现场再生）、浓缩+

热力（催化）氧化、直接热力（催化）氧化、其他”，活性炭吸附（现场再生）

适用于排放量较大的有机废气，本项目油墨用量为 1.423t/a，排污许可管理类

别为登记管理，且挥发性有机物产生量及产生浓度较低，活性炭更换频次较

低，从技术和经济可行性考虑，采取“两级活性炭吸附”处理技术与本项目更

加适配。

综上，本项目印刷废气采取两级活性炭吸附处理技术是可行的。

（8）环境影响分析

本项目位于沙坪坝工业园青凤组团，所在地属于环境空气二类区，为空

气达标区。本项目周边 500m范围大气环境保护目标为东北侧农户。本项目

废气所采取的处理技术可行，生产过程中产生废气在采取了防治措施后废气

排放量小，对区域环境空气质量的影响可以接受。

4.6废水环境影响及保护措施

（1）废水污染物排放信息

①生活用水

本项目新增劳动定员 40人。本项目不设置食堂和宿舍。项目生活污水产

生量为 540t/a（1.8t/d），主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，产生浓度分

别为 500mg/L、400mg/L、400mg/L、45mg/L。



52

②地面清洁废水

本项目需要每周对洁净车间地面进行拖地清洁 1次，车间内需要清洁的

面积约为 1900m2，地面清洁废水产生量为 0.263t/d（78.9t/a），车间为无尘车

间，地面较为干净，废水中主要污染因子为 COD：350mg/L、BOD5：300mg/L、

SS：400mg/L。



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4-7。

表 4-7 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

排

放

口

名

称

产

污

环

节

废

水

类

别

污染

物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

废水

产生

量
m3/a

污染物

产生浓

度
mg/L

污染物

产生量
t/a

处理

能力
m3/d

治理工艺

是否

为可

行技

术

废水

排放

量
m3/a

进入污水管网 排入环境

污染

物排

放浓

度
mg/L

污染物

排放量
t/a

污染物

排放浓

度
mg/L

污染物排放

量
t/a

/ 生

活

生

活

COD

540

500 0.270

/ / / /

/ / / /

BOD5 400 0.216 / / / /

SS 400 0.216 / / / /

NH3-N 45 0.024 / / / /

/

地

面

清

洁

清

洁

废

水

COD

79.04

350 0.028

/ / / /

/ / / /

BOD5 300 0.024 / / / /

SS 400 0.032 / / / /
生

活

污

水

排

放

口

全厂废

水合计

COD

619.04

481 0.298

57 厌氧沉淀 是 619.04

400 0.248 30 0.019

BOD5 388 0.240 300 0.186 10 0.006

SS 404 0.250 350 0.217 10 0.006

NH3-N 39 0.024 35 0.022 1.5 0.001



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）监测要求

本项目的国民经济行业类别为 C2319 包装装潢及其他印刷，根据《固定

污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）规定，企业属于登记管理，无

需申领排污许可证，故亦无需开展自行监测，鉴于企业运营期有污染物外排，

企业运营期可根据自身情况参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）选择性地开展污染物排放监测，其监测内容如下表所示：

表 4-8 项目废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频率

生活污水排放口
SS、pH、COD、NH3-N、

BOD5、流量
1次/年

（3）达标情况分析

项目废水排放达标情况见表 4-9。

表 4-9 项目废水排放达标情况一览表

排放口名称
污染物名

称
排放浓度
mg/L 治理工艺

排放标准排

放浓度
mg/L

达标分析

生活污水排

放口

pH 6~9

厌氧沉淀

6~9 达标

COD 400 500 达标

BOD5 300 300 达标

SS 350 400 达标

NH3-N 35 45 达标

根据上表分析，本项目产生的废水经厂区预处理后可满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求，能够实现达标排放。

（4）污水治理措施及依托可行性分析

①生化池处理达标可行性分析

根据调查，中电光谷 A区共建设两套污水收集及处理系统，东北侧 1#

生化池处理能力 57m3/d，东南侧 2#生化池处理能力 138m3/d，目前均已建成。

本项目位于中电光谷 A区 3号厂房，属于 1#生化池纳污范围内，厂区外已建

DN300 纳污管网。本项目综合废水量为 2.063m3/d，占 1#生化池处理比例约

为 3.6%。本项目废水水质简单，1#生化池富余处理能力能够满足本项目污废

水处理需求，该污水处理设施主要采用厌氧沉淀处理，项目污废水经处理后

可以达到《污水综合排放标准》（GB8798-1996）三级标准后排放到园区污



55

水处理厂。

因此，本项目建成后依托中电光谷 A区生化池处理废水是可行的。

②沙田污水处理厂依托可行性分析

根据《重庆市住房和城乡建设委员会关于重新确定土主污水处理厂和沙

田污水处理厂服务范围的函》（渝建函〔2020〕936 号），沙田污水处理厂

选址于回龙坝镇青龙庙村，服务范围为青木关镇、凤凰镇（含青风工业园）

全域，回龙坝镇（含物流园）、土主镇及大学城北拓区部分区域，规划预控

总规模 30万 t/d。沙田污水处理厂一期建设规模 10万 t/d，已建成投运，处

理工艺为“预处理（粗格及提升泵站+细格及曝气沉砂池）+预沉池+A2O 生物

处理+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒+次氯酸钠联合消毒法工

艺”。

本项目位于青凤组团，属于沙田污水处理厂接纳范围内。本项目污废水

产生量合计约为 2.063m3/d，沙田污水处理厂一期工程设计污水处理能力为

10万 t/d，满足本项目处理规模。本项目生活、生产废水水质简单，沙田污水

处理厂一期工程采用的污水治理工艺能对上述污染因子进行有效地处理。

综上所述，本项目产生的污废水依托沙田污水处理厂处理可行。

4.7.噪声环境影响及保护措施

（1）噪声源强及降噪措施

本项目运营期的噪声源主要来自模切机、风机等设备。其噪声值约为

80~85dB（A），主要生产设备噪声值见表 4-10。

表 4-10 项目主要噪声源强及治理措施一览表

声源位

置
声源名称 数量

单台

源强
治理措施

降噪

效果

2F生产

车间

组合线模切机 4 80 合理布局、建筑隔声、基础减振 15

丝印模切机 2 80 合理布局、建筑隔声、基础减振 15

3F生产

车间
平刀模切机 2 80 合理布局、建筑隔声、基础减振 15

车间外

（楼顶）
风机 1 85 合理布局、基础减振 10

（2）噪声影响及达标分析



56

① 预测模式

厂界噪声影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

附录 A和 B中推荐的公式，公式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A.某一室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级







 

Rr
QLL wP

4
4

lg10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LW——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，㎡，α为平均吸

声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B.所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

  







 



N

j

L
ip

ijpTL
1

1.0
1

110lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

C.按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级

     612  iipip TLTLTL

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；



57

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

D.按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算

出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级

  sTLL pw lg102 

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB；

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

②室外声源预测模式

结合项目平面布置情况和外环境关系，本次噪声预测只考虑几何发散衰

减，其室外声源预测方法计算预测点处的 A声级如下所示：

  divAA ArLrL  ）（ 0

式中：  rLA —距离声源 r处的 A声级，dB（A）；

 0rLA —距离声源 r0处的 A声级，dB（A）；

divA —几何发散引起的倍频带衰减，dB，Adiv=20lg（r/ro）；

③计算结果：多个室外声源对预测点的贡献值（Leqg）




















 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L
1

1.0

1

1.0 10101lg10

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB

jt —在 T时间内 j声源工作时间，s；

it —在 T时间内 i声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

② 预测结果

按上述预测公式，其厂界噪声预测值见表 4-13。



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

设备名称 型号
空间相对位置

声源源强 dB（A） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

风机 10000m3/h 12 26 18 85 合理布局、基础减振 昼、夜间

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

设备名称

声源

源强

dB（A）

空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行

时段